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Przedmiotem wynalazku jest nadajnik
wielkiej częstotliwości o dużej stałości czę¬
stotliwości. Warunek ten ma doniosłe zna¬
czenie zwłaszcza w nadajnikach przenoś¬
nych. Ponadto nadajnik przy ożywionej
komunikacji powinien umożliwiać w prosty
sposób zmianę częstotliwości fali nośnej
bez potrzeby wymiany kryształów stabili¬
zacyjnych.

Znane są nadajniki wielkiej częstotli¬
wości, składające się z dwóch generatorów
wielkiej częstotliwości, przy czym drgania
jednego generatora wielkiej częstotliwości,

stabilizowane kryształami, nakłada się na
drgania drugiego, nie stabilizowanego ge¬
neratora o zmiennej częstotliwości, a z
otrzymanych drgań pośredniej częstotliwo¬
ści wybiera się falę nośną o dowolnej lecz
stałej częstotliwości. W znanych urządze¬
niach tego rodzaju stosuje się jednak do
wytwarzania wielkich częstotliwości lampy
o żarzeniu bezpośrednim, w których drga¬
nia prądu grzejnego oddziałują niekorzy¬
stnie na stałość częstotliwości.

Według wynalazku proponuje się w na¬
dajniku wielkiej częstotliwości, składają-



cym się z dwóch generatorów wielkiej czę¬
stotliwości, w którym stabilizowane krysz¬
tałami drgania jednego generatora wiel¬
kiej częstotliwości nakłada się na drgania
drugiego, nie stabilizowanego generatora
o zmiennej częstotliwości, zastosować w ce¬
lu otrzymania lepszej stabilizacji drgań
częstotliwości nośnej lampy o żarzeniu po¬
średnim. Poza tym nadajnik wielkiej czę¬
stotliwości według wynalazku jest umiesz¬
czony w osłonie, wykonanej z materiału
niewrażliwego na zmiany temperatury, a
przede wszystkim nie przewodzącego cie¬
pła, np. z materiału ceramicznego. Dzięki
temu krótkotrwałe wahania temperatury
nie mają dostępu do wnętrza osłony i nie
oddziałują na częstotliwość obwodu drgań,
tak iż częstotliwość ta pozostaje absolut¬
nie stała.

Poniżej opisano przykład nadajnika we¬
dług wynalazku na fale bardzo krótkie.

Za pomocą generatora drgań wytwarza
się falę o długości 8 m, stosując przy tym
znany stabilizator drgań, np. kwarc, lub
turmalin. Falę 8 m moduluje się falą 160
m, wytwarzaną w drugim generatorze
drgań. We wspomnianym przykładzie licz¬
bowym długość górnej fali pośredniej wy¬
nosi 8,2 m, a dolnej fali pośredniej 7,8 m.
Jedna fala pośrednia służy jako fala noś¬
na do przesyłania wiadomości. Fala nie uży¬
wana zostaje wyeliminowana dzięki odpo¬
wiedniemu dobraniu obwodów nadajnika.
Częstotliwość drugiego generatora, pracu¬
jącego na fali o długości 160 m, może być
zmieniana za pomocą odpowiednich przy¬
rządów strojeniowych. Generator drgań ta¬
kiej częstotliwości odznacza się dużą sta¬
łością częstotliwości i można go zbudować
na ogół bez trudności, stosując zwykłe środ¬
ki bez stosowania stabilizatora częstotliwo¬
ści. Obwody drgań oraz wszystkie elemen¬
ty układu buduje się tak, aby nadajnik
był niewrażliwy na wstrząsy, tzn. aby nie
zmieniał pod wpływem wstrząsów często¬

tliwości wskutek zmian wewnętrznych po¬
jemności układu. Po drugie dzięki zastoso¬
waniu na kadłuby obwodów drgań oraz na
osłony materiału, niewrażliwego na waha¬
nia temperatury, można również zapobiec
zmianom częstotliwości. Przez zastosowa¬
nie lamp pośrednio żarzonych i przez sta¬
bilizację napięć zasilających lampy, wy¬
twarzającej drgania, osiąga się dużą sta¬
łość częstotliwości generatora nie stabili¬
zowanego przy jednoczesnej możności
zmian częstotliwości drgań, wytwarzanych
przez niego.

Ponieważ chodzi tylko o zmianę warto¬
ści względnej częstotliwości, nieznaczne
zmiany, które mogą występować w gene¬
ratorze drgań, pracującym bez stabiliza¬
cji, nie mają znaczenia, ponieważ ich
wpływ na częstotliwość wyjściową będzie
nieznaczny. W nadajniku według wynalaz¬
ku osiąga się zatem stałość częstotliwości,
równą prawie stałości częstotliwości, sta<-
bilizowanej za pomocą kwarcu, a jedno¬
cześnie generator posiada zmienny zakres
fal, co jest jego główną zaletą.

Zakres fal można rozszerzyć, wykorzy¬
stując obie fale pośrednie jako częstotli¬
wość nośną.

Dzięki odpowiedniemu doborowi zmien¬
nego zakresu częstotliwości generatora nie
stabilizowanego można osiągnąć to, że za¬
kresy częstotliwości pośrednich będą przy¬
legały do siebie, pokrywając w ten sposób
bardzo duży ogólny zakres częstotliwości.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Nadajnik wielkiej częstotliwości,
składający się z dwóch generatorów wiel¬
kiej częstotliwości, w którym drgania jed¬
nego generatora wielkiej częstotliwości,
stabilizowane kryształami, nakłada się na
drgania drugiego nie stabilizowanego ge¬
neratora o zmiennej częstotliwości, a z
otrzymanych drgań pośredniej częstotliwo-
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ści wybiera się falę nośną o dowolnej lecz
stałej częstotliwości, znamienny tym, że po¬
siada lampy o żarzeniu pośrednim w celu
otrzymania lqpszej stabilizacji drgań czę¬
stotliwości nośnej.

2. Nadajnik wielkiej częstotliwości
według zastrz. 1, znamienny tym, że posia¬
da osłony, wykonane z materiału niewraż¬

liwego na zmiany temperatury, np. z ma¬
teriału ceramicznego.
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